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COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS NA 

MODALIDADE SUPERVISOR E DOCENTE EXTERNO PARA OS CURSOS DO PRONATEC DO 

IFSP – CAMPUS AVANÇADO DE PARAGUAÇU PAULISTA (BASE AVARÉ) EM 2014 
 

EM RESPOSTA AO Edital nº 8/2014 referente ao processo seletivo simplificado para a seleção 

externa de bolsistas, na modalidade supervisor e docente para atuarem no Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/MEC, a Coordenação de Extensão do 

Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP torna 

público o resultado do processo seletivo: 
 

Classificação 
Função: SUPERVISOR 

Nome RG Pontuação 

1º colocado LUCIA TOSHIRO SHIMAMOTO TANAKA 7.870.816 18,0 

2º colocado DANIELA BITTENCOURT PEREIRA BLUM 27.649.836-7 16,5 

3° colocado TANIA CABRAL DE OLIVEIRA 25.461.890-X 14,5 

3° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 14,5 

4° colocado IVONE ALEGRETI GONÇALVES 27.689.050-4 12,0 

5° colocado OSMAR GABRIEL TRIGO M. DE OLIVEIRA 18.539.465-6 8,5 

6° colocado SIMONE MATEUS 25.325.778-5 4,5 

7° colocado JULIANA PATRICIA TEODORO 28.215.435-8 3,5 

8° colocado RODRIGO SILVA MARQUES 21.735.585-7 3,0 

8° colocado PAULA STELLA LOUREIRO 44.568.693-5 3,0 

8° colocado CLAUDINEI DE SOUZA VALENTIM 25.336.166-7 3,0 

8° colocado DANIELE SALOMÃO SIMÕES DA CUNHA 33.404.222-7 3,0 

9° colocado SHIRLEI RODRIGUES ANDRADE 24.348.897-X 2,5 

9° colocado TAMIRES LOUREIRO DE MORAES 41.470.516-6 2,5 

10° colocado RODOLFO MAXIMIANO PADUA 32.644.264-9 1,5 

10° colocado DENIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA 44.587.381-4 1,5 

10° colocado ELTON DOS SANTOS ANDRÉ 43.267.037-3 1,5 

10° colocado LUCIANA POLIMENO 25.461.671-9 1,5 
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Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Fundamentos para atuação profissional (PFH01 - FAP) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado SILVANA APARECIDA DE PAIVA RODRIGUES 16.544.638-9 26 

2° colocado MARIA DO CARMO TEIXEIRA DE LIMA 12.870.092 24,5 

3° colocado IVONE ALEGRETI GONÇALVES 27.689.050-4 22,0 

4° colocado TANIA CABRAL DE OLIVEIRA 25.461.890-X 18,0 

5° colocado PRISCILA CRISTINA DE GIUSTI 40.240.929-2 17,5 

5° colocado SIDNEY DE PAULO 41.470.695-X 17,5 

6° colocado ANDRESSA APARECIDA SILVA DO CARMO 44.515.183-3 16,0 

7° colocado MARCOS AURELIO DE BENS 40.612.727 15,0 

8° colocado ROSELY APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA 21.916.720-5 14,5 

9° colocado PAULA STELLA LOUREIRO 44.568.693-5 13,5 

10° colocado SIMONE CRISTINA DIAS 42.282.326-0 12,5 

10° colocado EVERTON BALBO DOS SANTOS 24.462.253-7 12,5 

11° colocado ELCIO LOURENCETTI 20.093.384 11,0 

11° colocado JOÃO RODOLFO 37.071.579-2 11,0 

12° colocado TAMIRES LOUREIRO DE MORAES 41.470.516-6 9,5 

13° colocado FERNANDO CESAR PILAN 25.533.849-1 6,5 

14° colocado POLLYANA AGATA GOMES PILAN 44.320.565-6 6,0 

15° colocado ROSANA CORREA DO NASCIMENTO 25.461.845-5 4,5 

15° colocado ANA MARTA FRANCISCA RAPHAEL 14.884.959-3 4,5 

15° colocado ROSANA CORREA DO NASCIMENTO 25.461.845-5 4,5 

16° colocado ALAN MAURILIO DE MORAIS 33.403.375-5 4,0 

16° colocado EVERTON APARECIDO MARIANO DA SILVA 40.585.973-9 4,0 

17° colocado JULIANA PATRICIA TEODORO 28.215.435-8 3,5 

17° colocado RODRIGO SILVA MARQUES 21.735.585-7 3,5 

17° colocado SHIRLEI RODRIGUES ANDRADE 24.348.897-X 3,5 

17° colocado RODOLFO MAXIMIANO PADUA 32.644.264-9 3,5 

17° colocado REGINA ROSSETO 15.974.813-6 3,5 

18° colocado ALEXANDER RODRIGUES CARDOSO 40.240.357-5 3,0 

19° colocado ADRIANA DE DEUS MATHEUS 32.752.644-0 2,0 
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Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Fundamentos para atuação profissional (PFH01 - FAP) 

Nome RG Pontuação 

19° colocado ANDREIA REGINA DA SILVA DO CARMO 35.223.396-5 2,0 

19° colocado CAROLINE FERRETI 48.253.047-9 2,0 

19° colocado FERNANDA ALYNE T. MOURÃO RODRIGUES 34.562.804-4 2,0 

19° colocado GRAZIELA PAULA GASPAR LUCAS 32.541.146-2 2,0 

19° colocado ISABEL CRISTINA DA SILVA 28.216.732-8 2,0 

19° colocado JOANA D'ARC SABINO 40.993.915-8 2,0 

19° colocado LETICIA ZAMPRONIO SALUM 46.361.467-7 2,0 

19° colocado LUCIANA DOS SANTOS FACHIN 27.752.752-1 2,0 

19° colocado RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA 40.107.833-4 2,0 

20° colocado CAMILA CORREIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 40.568.130-8 1,0 

20° colocado SONIA REGINA BEIJAMIN DE BRITO 46.365.108-9 1,0 

21° colocado CARLA BIANCA LOMBARDI 25.086.796-5 0,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Boas Práticas de Fabricação e Manipulação de Alimentos (PFH02 

- BPF) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado PAULA STELLA LOUREIRO 44.568.693-5 13,5 

2° colocado PAOLA MARESSA APARECIDA DE OLIVEIRA 43.731.513-7 4,5 

3° colocado RODOLFO MAXIMIANO PADUA 32.644.264-9 3,5 

4° colocado SHIRLEI RODRIGUES ANDRADE 24.348.897-X 2,0 

4° colocado NEIDE HISSAMI NAGAMATSU 12.429.079-6 2,0 

5° colocado CAMILA CORREIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 40.568.130-8 1,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Qualidade das Matérias Primas (PFH03 - QMP) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado MARCOS AURELIO DE BENS 40.612.727 15,0 

2° colocado PAOLA MARESSA APARECIDA DE OLIVEIRA 43.731.513-7 4,5 
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Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Qualidade das Matérias Primas (PFH03 - QMP) 

Nome RG Pontuação 

3° colocado EVERTON APARECIDO MARIANO DA SILVA 40.585.973-9 4,0 

4° colocado RODOLFO MAXIMIANO PADUA 32.644.264-9 3,5 

4° colocado OSMAR GABRIEL T. MARQUES DE OLIVEIRA 18.539.465-6 3,5 

5° colocado SHIRLEI RODRIGUES ANDRADE 24.348.897-X 2,0 

5° colocado TAMARA GUIMARÃES DOARTE 48.347.646-8 2,0 

6° colocado CAMILA CORREIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 40.568.130-8 1,0 

6° colocado CRISTIANO RODRIGUES 45.165.214-9 1,0 

7° colocado ANA CAROLINA VIEIRA DE SOUZA 44.569.621-7 0,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Empreendedorismo e Geração de Renda (PFH02 - EMP) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado ANDRESSA APARECIDA SILVA DO CARMO 44.515.183-3 16,0 

2° colocado ROSANA CORREA DO NASCIMENTO 25.461.845-5 4,5 

3° colocado FLÁVIO FÉLIX SOUZA SANTOS 29.901.491-5 3,5 

4° colocado CARLA BIANCA LOMBARDI 25.086.796-5 0,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Produção de Geleias, Compotas e Caldas (PFH05 - PGE) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado LUCIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA 25.477.700-4 23,0 

2° colocado PAOLA MARESSA APARECIDA DE OLIVEIRA 43.731.513-7 4,5 

3° colocado EVERTON APARECIDO MARIANO DA SILVA 40.585.973-9 4,0 

4° colocado OSMAR GABRIEL T. MARQUES DE OLIVEIRA 18.539.465-6 3,5 

5° colocado CAMILA CORREIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 40.568.130-8 2,0 

6° colocado ANA CAROLINA VIEIRA DE SOUZA 44.569.621-7 0,0 

7° colocado VERIDIANA ALVES CIRINO 30.187.150-4 0,0 
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Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Produção de Doces em Massa e Pasta (PFH06 - PDM) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado LUCIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA 25.477.700-4 23,0 

2° colocado PAOLA MARESSA APARECIDA DE OLIVEIRA 43.731.513-7 4,5 

3° colocado EVERTON APARECIDO MARIANO DA SILVA 40.585.973-9 4,0 

4° colocado ANA CAROLINA VIEIRA DE SOUZA 44.569.621-7 0,0 

5° colocado VERIDIANA ALVES CIRINO 30.187.150-4 0,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Produção de Néctares, Sucos e Polpas (PFH07 - PNS) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado PAOLA MARESSA APARECIDA DE OLIVEIRA 43.731.513-7 4,5 

2° colocado EVERTON APARECIDO MARIANO DA SILVA 40.585.973-9 4,0 

3° colocado ANA CAROLINA VIEIRA DE SOUZA 44.569.621-7 0,0 

4° colocado VERIDIANA ALVES CIRINO 30.187.150-4 0,0 
 

Classificação 

Curso: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS PROCESSADAS PELO 

USO DO CALOR (PFH) 

Disciplina: Produção de Molhos (PFH08 - PMO) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado Paola Maressa Aparecida de Oliveira 43.731.513-7 4,5 

2° colocado Everton Aparecido Mariano da Silva 40.585.973-9 4,0 

3° colocado Cristiano Rodrigues 45.165.214-9 1,0 

4° colocado Ana Carolina Vieira de Souza 44.569.621-7 0,0 

5° colocado Veridiana Alves Cirino 30.187.150-4 0,0 
 

Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Fundamentos para atuação profissional (PDM01 - FAP) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado SILVANA APARECIDA DE PAIVA RODRIGUES 16.544.638-9 26,0 

2° colocado MARIA DO CARMO TEIXEIRA DE LIMA 12.870.092 24,5 

3° colocado IVONE ALEGRETI GONÇALVES 27.689.050-4 22,0 
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Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Fundamentos para atuação profissional (PDM01 - FAP) 

Nome RG Pontuação 

4° colocado TANIA CABRAL DE OLIVEIRA 25.461.890-X 18,0 

5° colocado PRISCILA CRISTINA DE GIUSTI 40.240.929-2 17,5 

5° colocado SIDNEY DE PAULO 41.470.695-X 17,5 

6° colocado ANDRESSA APARECIDA SILVA DO CARMO 44.515.183-3 16,0 

7° colocado MARCOS AURELIO DE BENS 40.612.727 15,0 

7° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 15,0 

8° colocado ROSELY APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA 21.916.720-5 14,5 

9° colocado ANDRE ESPERANÇA DA COSTA MG 11.627.650 14,0 

9° colocado FABIANA LUCIA DE OLIVEIRA 15.420.976-4 14,0 

10° colocado PAULA STELLA LOUREIRO 44.568.693-5 13,5 

11° colocado EVERTON BALBO DOS SANTOS 24.462.253-7 12,5 

11° colocado SIMONE CRISTINA DIAS 42.282.326-0 12,5 

12° colocado ELCIO LOURENCETTI 20.093.384 11,0 

11° colocado JOÃO RODOLFO 37.071.579-2 11,0 

12° colocado TAMIRES LOUREIRO DE MORAES 41.470.516-6 9,5 

13° colocado FERNANDO CESAR PILAN 25.533.849-1 6,5 

14° colocado POLLYANA AGATA GOMES PILAN 44.320.565-6 6,0 

15° colocado ROSANA CORREA DO NASCIMENTO 25.461.845-5 4,5 

15° colocado ANA MARTA FRANCISCA RAPHAEL 14.884.959-3 4,5 

15° colocado ELEN ANGELA SILVA 58.241.782-X 4,5 

16° colocado DANIELE SALOMÃO SIMÕES DA CUNHA 33.404.222-7 4,0 

17° colocado RODRIGO SILVA MARQUES 21.735.585-7 3,5 

17° colocado REGINA ROSSETO 15.974.813-6 3,5 

17° colocado FRANCINI FÁVARO STELA 41.470.545-2 3,5 

18° colocado ADRIANA DE DEUS MATHEUS 32.752.644-0 2,0 

18° colocado ANDREIA REGINA DA SILVA DO CARMO 35.223.396-5 2,0 

18° colocado CAROLINE FERRETI 48.253.047-9 2,0 

18° colocado FERNANDA ALYNE T. MOURÃO RODRIGUES 34.562.804-4 2,0 

18° colocado GRAZIELA PAULA GASPAR LUCAS 32.541.146-2 2,0 

18° colocado JOANA D'ARC SABINO 40.993.915-8 2,0 
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Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Fundamentos para atuação profissional (PDM01 - FAP) 

Nome RG Pontuação 

18° colocado LETICIA ZAMPRONIO SALUM 46.361.467-7 2,0 

18° colocado LUCIANA DOS SANTOS FACHIN 27.752.752-1 2,0 

18° colocado RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA 40.107.833-4 2,0 

18° colocado LUCIANA POLIMENO 25.461.671-9 2,0 

18° colocado ALINE JACIRA BATISTA PEREIRA DE MORAIS 25.446.486-5 2,0 

18° colocado LOURIVAL PIAMO 14.778.096 2,0 

18° colocado MELISSA NOGUEIRA BARBOSA 28.584.324-2 2,0 

19° colocado SONIA REGINA BEIJAMIN DE BRITO 46.365.108-9 1,0 
 

Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Plataformas e Ambientes de Desenvolvimento Integrado (PDM02 - 

PAD) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado NEIDE HISSAMI NAGAMATSU 12.429.079-6 24,5 

2° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 15,0 

3° colocado DANILO TEIXEIRA DORE 33.025.691-9 3,5 

4° colocado ELTON DOS SANTOS ANDRÉ 43.267.037-3 2,0 

4° colocado FLAVIO HENRIQUE MARCON RUIZ 26.154.469-X 2,0 
 

Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Design de Interface (PDM03 - DIN) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado NEIDE HISSAMI NAGAMATSU 12.429.079-6 24,5 

2° colocado ADRIANA G. FERREIRA DE LIMA 33.404.197-1 18,0 

3° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 15,0 

4° colocado ELISSANDRA MARSON 27.036.668-4 13,0 

5° colocado DANILO TEIXEIRA DORE 33.025.691-9 3,5 

6° colocado VERIDIANA ALVES CIRINO 30.187.150-4 3,0 

7° colocado FLAVIO HENRIQUE MARCON RUIZ 26.154.469-X 2,0 
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Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Programação Orientada a Objetos (PDM04 - PAD) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado NEIDE HISSAMI NAGAMATSU 12.429.079-6 24,5 

2° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 15,0 

3° colocado DANILO TEIXEIRA DORE 33.025.691-9 3,5 

4° colocado VERIDIANA ALVES CIRINO 30.187.150-4 3,0 

5° colocado FLAVIO HENRIQUE MARCON RUIZ 26.154.469-X 2,0 

5° colocado ELTON DOS SANTOS ANDRÉ 43.267.037-3 2,0 
 

Classificação 

Curso: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (PDM) 

Disciplina: Banco de Dados (PDM05 - BDD) 

Nome RG Pontuação 

1º colocado NEIDE HISSAMI NAGAMATSU 12.429.079-6 24,5 

1° colocado ILMA TEGER 18.911.346-7 24,5 

2° colocado SUZANA VIEIRA LOPES 22.933.503-2 15,0 

3° colocado DANILO TEIXEIRA DORE 33.025.691-9 3,5 

4° colocado FLAVIO HENRIQUE MARCON RUIZ 26.154.469-X 2,0 

4° colocado ELTON DOS SANTOS ANDRÉ 43.267.037-3 2,0 
 
 

Inscrições Indeferidas por falta de documentação: 

- Aurea Maria de Oliveira – RG 18.535.913-9 

- Claudenice Marques da Silva Veloso – RG 28.216.700-6 

- Leandro Almeida Domiciano de Andrade – RG 46.365.532-1 

 

 

Avaré, 04 de junho de 2014 

 

 

 

 

 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

Coordenadora de Extensão 

Coordenadora-Adjunta PRONATEC  


